donec peperit filium suum. Curramus per singula: & impietatem nisde quibus ingressa est uestigis persequentes pugnantia inter se dixisse uerba doceamus. Desponsata confitetur: & statim uxorem uult esse quam confessus est sponsam. Rursum quā uxore nominat: dicit non ob aliud desponsatā: nisi quandoq; nupturam. Et ne parū hoc arbitremur: habes inquit desponsatā non cōmendatā. i. necdū uxorem: necdū maritali uinculo copulatam. in eo uero quod ait: neq; enī de nō conuenturis euanglista dixisset: Prius q̄ conuenirent: quia nemo de nō p̄ā sūro dicit ante q̄ prandereāt doleāt ne an rideāt nescio: imperitiāt arguāt an temeritatis accusēt. Q uasi si quis dixerit ante q̄ in portu p̄adreāt ad africam nauigauit: nō possit stare sententia: nisi in eo portu p̄adendū quādoq; sit. Aut si uelimus dicere: Paulus apostolus ante q̄ ad hispanias p̄gejet: Romæ in uincula cōiectus ē. Aut certe illud. Heluidius ante q̄ poenitentiam ageret morte preuentus est: statim aut paulo post uincula ad hispanias sit eundū: aut Heluidio poenitentia agēda post mortē: Cū scripture dicat: In inferno aut quis cōsitebitur tibi aut nō potius sit itelligēdū q̄ ante prepositio licet s̄a p̄e cōsequētia indicet: tamē nōnunq; ea tantū quā prius cogitabatur ostendat: unde nec necessē sit ut cogitata fiant: cū aliud ideo interuenerit: ne ea quā cogitata sunt fierent. Igitur cū euanglista dicat: Prius q̄ conuenirent: proximū nuptiarū tēpus ostendit: & i eo iam rē fuisse: ut quā prius sponsa fuerat: esse uxor inciperet. Q uasi dixerit ante q̄ oscula amplexusq; miscerent: ante q̄ rē ageret nuptiāt: inuenta est habens in utero. Inuenta est autē a nullo alio nisi a Ioseph: qui sponsa uterū tumentē pene iā licentia maritali & curiosis oculis deprehendit. Non tamen sequitur ut prioribus docuimus exēplis eū cū Maria conuenisse post partū: cuius conueniendi desideriūteri cōceptione sublatū est: Q uod autē in sōnis dicit ad Ioseph: Ne timeas accipere Mariā uxore tuā: & rursū Exurgens autē Ioseph a sōno fecit sicut p̄cepit ei angelus domini: & accepit uxore suā: nullū mouere debet: quasi ex eo q̄ uxor est appellata sponsa esē desierit: cū hanc esse scripturā diuinā consuetudinē nouerimus ut sponsas appellet uxores: sicut in sequentibos Deutero nomii testimoniis approbatur. Siquis inquit inuenit uirginē desponsatā uiro in cāpo: & uim faciens dormierit cū ea: moriatur: quia humiliauit uxorē proximi sui. Et in alio loco. Si autē fuerit adolescentula desponsata uiro: & inuenierit homo eā in ciuitate: & dormierit cū ea: educetis utrūq; ad portū ciuitatis illius: & lapidabunt lapidibus: & morientur. Adolescentula quidē: quia nō proclamauit in ciuitate: uir autē quā humiliauit uxorē proximi sui: & eradicabitis malignum ex uobis metiū: necnō & alibi. Et quis est ille homo cui desponsata est uxor: & non accipiet eā? Vadat & reuertatur in domū suā: ne forte moriatur in bello: & forte homo alius accipiat eam. Sicui autē scrupulus cōmouetur quare desponsata & nō potius sine sposo: siue ut scripture appellat marito uirgo cōceperit: sciat triplicē fuisse rationē. Primo ut p̄ genealogiā Ioseph cuius Maria cognata erat: origo quoq; Mariae monstraretur. Secundo ne iuxta legem Moysi ut adultera lapidaretur a populo. Tertio ut ad regiū fugiens haberet solatiū custodis potius q̄ mariti. Q uis enī i tēpore illo credidisset uirgini de sancto eā spiritu concepisse: uenisse ad eam angelum Gabrielem: dei detulisse mandatū: ac non magis quasi adulterā iuxta exemplū Susānæ sententiā omniū condēnassent: cū hodie toto iā credente mundo argumentent' iudæi. Elsa ia docente de Maria & uirginitate eius: Ecce uirgo in utero concipiet & pariet filiū: in h̄breo iuenculam scriptū esse non uirginē. i. ahalma non bethula: aduersus quos in alio loco competentius disscremus. Deniq; excepto Ioseph & Helisabeth & ipsa Maria & paucis admodū si quos ab his audisse possumus existimare omnes lessū sūliū existimabant Ioseph: in tantū ut etiā euanglistā opinionē uulgi exprimentes quā uera historiā lex est patrem eū dixerint Saluatoris: ut ibi: Et uenit in spiritu in tēplū haud dubiū q̄ Symeon. Et cū iduceret puerū Iesū parētes eius: ut faceret de illo secūdū consuetudinē legis. Et alibi: Et erant pater illius & mater admirantes sup his quā dicebant de eo. & rursū: Et ibāt parentes eius pānum in hierusalem in solēni die paschæ. Ac deinde: Et cōpletis diebus cū reueterentur remansit puer Iesus in hierusalē: & non cognoverunt parentes eius. Ipsa quoq; Maria ad Gabrielē responderat dicens: quomodo fiet hoc: quia uirū nō cognoui? Q uid de Ioseph loquitur ausulta? Fili quid fecisti nobis sic: ecce pater tuus & ego dolentes querebamus te. Nonne hic plāriq; iudæorū argumentantur: non enī ludentiū uox est: euanglistā patrē dicunt: patrē Maria confitetur. Nō quo ut superius indicaui: uere pater Ioseph fuerit Saluatoris: sed quo ad famā Mariā conseruandā pater sit ab omnibus existimatus: q̄ ante q̄ moneret ab angelo Ioseph fili David ne timueris accipere Mariā coniugē tuā: qd̄ enī in ea natū est de spiritu sancto est: cogitabat occulte dimittere eam: in tantū sūliū non esse qui conceptus fuerat confidebat. Sed iam satis docendi magis q̄ respondendi studio disputatū est: cur Ioseph pater domini: cur Maria appellata sit coniunx: in quo & hoc breuiter continetur cur fratres eius quidā esse dicantur. Vege quia sūliū locū huic quāstionālē reseruamus: & ad reliq; festinat oratio: nunc illud est dissērendū quomodo Scriptura dicat: Exurgens autē Ioseph a sōno fecit sicut p̄cepit ei angelus domini: & accepit uxore suā & nō cognovit eā donec peperit siliū & uocauit nomē eius Iesū: in quo primū aduersarius superfluo labore desudat cognoscendi uerbū ad coitū magis q̄ ad scientiā esse referendū: quasi hoc quisq; negauerit: & eas ineptias quas redarguit aliqdō prudēs quispiā poterit suspicari. Deinde uult docere: q̄ donec siue usq; aduerbiū certū tēpus significat: quo cōplete fiat id qd̄ usq; ad illud tēporis qd̄ prescriptū est nō siebat uelut i presenti. Et nō cognoscebat eā donec peperit siliū. Apparet inquit cognitā esse post partū: cuius cognitionē filii tantū differebat generatio. Et ad hoc approbadū cōgerit de scripturis exēpla q̄ plurima more andabitas: gladiū in tenebris uentilās: & līgūs sonū ad cōfodiēda sui tātū corporis mēbra cōcutiēs. Ad qd̄ nos breuiter rēdemus: & cognoscebat & usq; sermonē i scripturis sāctis duplicitē itelligi: & de eo qdē qd̄ scriptū est cognoscebat quoq; ad coitū esse refrendū: ipse dissēruit nullo dubitāte quin ad sciētiā s̄a p̄e referat. Ut ibi: Remālit puer Iesus in hierusalē: & non cognouerūt parētes eius. Nūc illud est ostēdendū: ut quomodo ibi consuetudinē scripturā secutus est: sic etiā hic donec

Anc propofino

Spōt uxoris appellatē

ref causē quare b. vng
nō concepit sūliū marito

Ioseph pater christi

Cognoscere — P̄t. — T̄m.

Andabitis gladiatoris

Dover
155.

hic donec eiusdem scripturæ auctoritate fungat: quæ sæpe centū tēpus ut ipse differuit in eius assumptione significat: sæpe infinitū: ut est illud quod deus ad quosdā loquit̄ in prophetis: Ego sū: ego sū: et donec senescatis ego sum. Nunquid postq; illi sc̄nuerint deus esse desisteret? Et Saluator in euangelio ad apostolos: Ecce ego iquit uobis sum omnibus diebus usq; ad cōsumationē s̄eculi: a discipulis dominus abscedet: et tunc quando. xii. soliis iudicaturi sunt. xiii. tribus israel domini consortio fraudabuntur. Paulus quoq; apostolus corinthiis scribens: primitiæ ait Christus: deinde hi qui sunt Christi qui in aduentu eius crediderunt: deinde finis cum tradiderit regnum deo et patri: cum destruxerit omnem principatum et omnem potestatem & uitium. Oportet enim illū regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Omnia enim sub pedibus eius subiec̄t. Esto de homine dictum sit. Non negamus de eo qui passus est crucē: qui postea sedere iubetur a dextris. Quid sibi uult hoc quod ait: Oportet enī illū regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius? Nunquid tādiu regnaturus est dominus: donec incipiāt esse inimici sub pedibus eius? & postq; illi sub pedibus fuerint regnare desisteret: cum utiq; tunc magis regnare incipiāt: cum inimici cooperint esse sub pedibus: David quoq; in quarto graduū psalmo. Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad dominū dñi nostrū donec misereatur nostri. Ergo tādiu propheta oculos habebit ad dominū q̄diu misericordiā īpetret: & post īpetratā misericordiā oculos torquebit ad terras. Qui in alio loco dicit: Oculi mei defecerunt in salutare tuū: & in uerbū iusticiæ tuū. Poterā sup hoc īnumerabilia exēpla cōgerere: & omnē lacescentis procacitatē testimoniorū nube cōclare. Verū adhuc pauca subiiciā: ut his similia ipse sibi lector inueniat. Loquit̄ in Genesi sermo diuinus. Et tradiderunt Jacob deos alienos: qui erant ī manibus eorū: & in aures qui erant in auriculis eorum. Et abscondit eos Jacob subitus terebintū: quæ est in s̄icimis: & pdidit eos usq; in hodiernū diem. Item in fine deuteronomii: Et defunctus est Moyses seruus domini in terra modo per uerbū domini: & sepelierunt eum in geth prope domū phgor. & nemo scit sepulchrum eius usq; in diem istum. Certe hodiernus dies illius temporis existimandus est quo historia ipsa contexta est. Siue Moysē dicere uolueris auctorem penthatēci: siue Hesdrā eiusdē in stauratorem operis nō recuso. Nunc hoc querit: ut id quod dicitū est usq; ī diem istum: ad illam referratur acta tem quā libri editi siue conscripti sunt. Doceat igitur post illā diem tot iam ānoꝝ usq; ad nos uoluminibus exāctis aut idola quæ sub tercinto condita fuerant reperit: aut Moysi tumultū iustigatiū: quia obnixe afferit post donec & usq; esse incipere: quod tādiu non fuit q̄diu usq; completeretur: & donec: quin potius animaduertat scripturæ sanctæ idioma: & nobiscū in quo hasitabat intelligat. Intelligat ea de quibus posset ambigi si nō fuissent scripta significari: cætera uero nostræ intelligentiæ derelinqui. Si enim adhuc recenti tēpore uiuentibus his quæ uiderant Moysē sepulchrū cius potuit ignorari: multo magis tot s̄eculis pretereuntibus. Iuxta quod & illud intelligitur de Ioseph euangelistā id indicasse: de quo scandalū poterat moueri non eā cognitā esse a viro suo usq; ad partū: ut multo magis ītelligeremus cognitā non fuisse post partū: a qua tunc se abstinuit cū adhuc de uisio ne poterat fluctuare. Ad sūmam illud requiro: quare se abstinuerit Ioseph usq; ad partus dīc. Respōdebit utiq; quia angelū audierit dicentē: Q[uod] enī in ea natū est: de spiritu sancto est. Ad quod nos inferimus: & certe audiēt Ioseph fili David ne timeas accipere Mariā uxori ē tuā prohibitiū ei fuerat ne relinqueret: ne adulterā exi stimaret uxorē. Nunquid & a congressu coniugis separatus fuerat: cū utiq; ne separaret magis fuisset admonsitus. Et audebat inquit uir iustus dei in utero audiens filiū de uxoris coitu cogitare pulchre. Qui ergo sōnior tantum creditit ītuxorē non auderet attingere: is postq; pastorum uoce cognouerat angelū domini uenisse de celis: & dixisse ad eos nolite timere: Ecce euangelizo uobis gaudium magnum: quod erit omni populo: q̄a natus est uobis hodie saluator: qui est Christus dominus in ciuitate David: & cū eo laudes militiæ conciūsse cælestis. Gloria in excelsis deo: & super terram pax hominibus bona uoluntatis: qui Symeonem iustum inter amplexus paruuli uiderat prædicantem. Nunc diuinitis seruum tuum domine secundum uerbum tuum in pace. Quia uiderunt oculi mei: salutare tuū: qui Annā prophetissam: magos: stellam: Herodē: angelos uiderat: qui inq; miracula tanta cognouerat: dei templū: spiritus sancti sedem: domini sui matrē audebat attingere. Et certe Maria conseruabat omnia uerba hæc conserens in corde suo. Ac ne impudenter neges ista ignoratio Ioseph: Et erant inquit Lucas pater illius & mater admirantes super his quæ dicebantur de eo: licet tu mira impudentia hæc in græcis codicibus falsata contendas: quæ non solum omnes pene græciae tractatores in suis uoluminibus reliquerunt: Sed nōnulli quoq; e latinis ita ut in græcis habetur assumperunt. Nec necesse est nunc de exēpliorum uarietate tractare: cū omnes & ueteris & nouæ scripturæ instrumentū in latīnū sermonē exinde trāslatum sit: & multo purior manare credenda sit fontis unda q̄ riuī. Hæc ais apud me nugae sunt: & argumentatio nes superflue: & disputatio magis curiosa q̄ uera. Nunquid non potuit scriptura dicere: & accepit uxorem suā & nō fuit amplius ausus contingere eam: sicut de Thamar dixit & iuda: Aut defuerunt Matthæo uerba: qbus id quod intelligi uolebat posset affari: Non cognouit inquit eam donec p̄eperit filium. Post partū ergo cognovit cuius cognitionem ad partum usq; distulerat. Si tā contentiosus es: nā nūc tua mente superaberis. Nolo mihi aliquod inter partū & coitū tēpus interseras. Nolo dicas mulier quecūq; cōcepit & p̄eperit masculū imūda erit septē diebus secundū dies secessiōis & purgationis suæ imūda erit: & octauo die circuncidet carnē preputii eius: & xxx. tribus diebus sedebit ī sanguine puro: & oē sanctū nō tāget: & reliq; Stati cā iuadat Ioseph: statim audiat p̄ Hieremiam: Equi isaniētes ī fœminas facti sūt mihi: unusq; ad uxorē pximi sui hiniebat. Alioquin sta te quomodo poterit: nō cognouit cā donec pepit filiū: si post purgationis tēpus expectat: sū. xl. iuris diebus tāto tēpore dilata libido differt: polluat: crux puerpera: obstetrices suscipiat paruulu uagiētē: marius lassā tecneat uxorē. Sic īcipiat nuptiæ: ne euangelista mēditus sit. Sed absit ut hoc de matre Saluatoris & viro iusto sit

Maria puerarum

*Primogenitus
Unigenitus*

Ingratia

existimandum. Nulla ibi obstetrix: nulla mulierularum sedulitas intercessit. Ipsa panis inuoluit infantem: ipsa & mater & obstetrix fuit. Et collocauit eum in presepio: quia non erat ei locus in diuersorio. Quia se tentia & apocryphorum deliramenta conuincit: dum Maria ipsa panis inuoluit infantem: & Heluidii explere non patitur uoluntatem: in diuersorio locus non fuit nuptiarum. Verum quia iam satis abunde respondimus ad id quod proposuerat ante conuenienter: & non cognouit eam donec peperit filium. Ad tertiam uenientem est questionem: ut iuxta disputationis eius ordinem etiam nostrae responsionis ordo procedat. Vult enim alios quoque filios Mariam precreasse: & ex eo quod scriptum est: Ascendit autem Ioseph in ciuitatem David: ut perficeretur cum Maria uxore sua pregnanti. Factum est autem cum ibi essent: impleti sunt dies ut pareret: & peperit filium suum primogenitum. nimirum approbare primogenitum non posse dici nisi eum qui habeat & fratres: Sicut unigenitus ille uocetur qui parerit solus sit filius. Nos autem ita distinximus. Ois unigenitus est primogenitus: non ois primogenitus est unigenitus. Primogenitum esse non tantum post quem & alii: sed ante quem nullus. Omne iquit dominus ad Aaron quod aperit uuluam ab omni carne quae offeratur domino ab hoie usque ad pecus tibi erunt. Tantum modo preciis redimant primogenita hominum & primogenita pecorum imundorum. Definiuit sermo dei quid sit primogenitum. Omne inquit quod aperit uuluam. Alioquin non est primogenitus nisi is tantum quem sequuntur fratres: tadiu sacerdotibus primogenita non debet: quod & alia fuerint procreata: ne forte partu postea non sequente unigenitus sit & non primogenitus. Redemptio inquit eius erit ab uno mense: & estimatio quinq[ue] siclis secundum scilicet sanctum. xx. oboli sunt. Tantummodo primogenita uitulorum & primogenita ouium & primogenita caprarum non redimes quia sancta sunt. Cogit me sermo dei: ut omne masculinum quod aperit uuluam si de mundis alicibus sit deo uocatum: si de mundis redimam dans precium sacerdoti. Possum respondere & dicere: Quia uide in unius mensis strigis articulo: quod primogenitum vocas: quem ante fratres sequantur ignoras. Expecta donec nascatur secundus. Nihil debeo sacerdoti: nisi & ille fuerit precreatus: per quem is qui ante natus est incipiat esse primogenitus. Non mihi ipsa apices loquentur: & me stulticia redarguent eum esse dictum primogenitum: quod aperiat uuluam: non qui habeat & fratres. Denique iterrogo de Ioane quem constat esse unigenitus: an & primogenitus fuerit: utrum ne & ipse secundum legem pro toto ei legi fuerit obnoxius. Ambigui non potest. Certe de salvatore scriptura sic loquitur: Cum expleti essent dies purgationis eorum secundum legem Moysi: duxerunt eum in hierusalem: ut offerent eum domino: sicut scriptum est in legi domini. Quia omne masculinum adaperiens uuluam sanctum domino uocabitur: & ut darent hostias secundum quod dictum est in lege domini par turtag: aut duos pullos colubag. Si haec lex tantum ad primogenitos pertinet: primo genitum autem sequentes faciunt: non debuit lex primogeniti teneri: qui de sequentibus ignorabat. Sed quia tenetur lege primogeniti etiam ille quem fratres ceteri non sequuntur: colligitur eum primogenitus vocari: qui uuluam aperiat: & ante quem nullus sit: non eum quem frater post genitus subsequatur. Moyses scribit in Exodo. Factum est autem circa medium noctem: & dominus peccatum omne primogenitum in terra aegypti a primogenito Pharaonis qui sedebat super thronum eius: usque ad primogenitum captiuum: quae est ad lacum: & omne primogenitum pecoris. Responde mihi hic quod tunc ab exterminatore fuerint interempti primogeniti fuerunt: an & unigeniti? Si primogeniti tantum illi vocantur fratres habent: ergo ab interpretatione unigeniti liberati sunt: si autem & unigeniti ceteri sunt: contra sententiam factum est: ut inter primogenitos & unigenitos morerentur. Aut unigenitos liberabis a pena & ridiculus eris: aut si confiteberis in terfectos ingratis obtinebimus & unigenitos primogenitos appellari. Extrema propositio fuit (licet id ipsum in primogenito uoluerit ostendere) fratres domini in euangelii nominari: ut ibi: Ecce mater eius & fratres eius stabant foris querentes loqui cum eo. Et alibi. Post haec ostendit capharnaum ipse & mater eius & frater eius. Et ibi: Dixerunt ergo fratres eius ad eum: Trahi hinc: & uade in iudeam: ut & discipuli tui uideant opera tua: quae facis. Nemo enim aliquis in occulto facies quod ipse in palam esset. Si haec facis: manifesta te ipsum huic mundo. Ioane desuper intercepit: Neque enim fratres eius tunc credebant in eum. Item Marcus & Matthaeus. Et docebat eos in synagoga eorum in patria sua: ita ut stupe rent & dicerent: Unde huic haec ois sapientia & uirtutes? Non hic est fabri filius: non mater eius dicit Maria: & fratres eius Iacobus & Ioseph & Simon & Iudas: & sorores eius omnes apud nos sunt. Lucas quoque in actibus apostolorum ita refert: Hi oes erant istates unanimis in oratione cum mulieribus & Maria mater Iesu & fratribus ipsius. Necnon & Paulus apostolus in eandem historiam ueritatem pari uoce concordat: Ascendi autem secundum revelationem: & neminem uidi nisi Petrum & Jacobum fratrem domini. Etrorsum in alio loco. Numquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? Numquid non habemus potestatem uxores circumducendi: sicut & ceteri apostoli & fratres domini & Cephas? Et ne forte aliquis iudeus testimonium non admitteret: qui etiam nomina fratrum illius ediderunt: simili eos asserens in fratribus errore deceptos quo in patre testimando sunt lapsi: argute precauit: & ait haec eadem uocabula ab euangelistis in alio loco nominata: & eodem esse fratres domini filios Mariae. Matthaeus loquitur: Erant autem ibi & mulieres: haud dubium quin ante crucem domini etiam mulieres multae a longe expectantes: quae secutae fuerunt Iesu a galilea ministrantes illi. Inter quas erant Maria magdalene & Maria Iacobi & Ioseph mater: & mater filiorum zebedei. Item Marcus: Erant autem & mulieres a longe aspicientes: inter quas erant Maria magdalene & Maria Iacobi minoris & Ioseph mater & Salome. Ibi post modicum: & alias multae: quae ascenderant cum eo in hierusalem. Necnon & Lucas: Erant autem Maria magdalene & Joana & Maria Iacobi: & ceterae cum eis. Haec ictus replicauimus: ne calunietur & clamaret ea quae pro se faciant a nobis esse subtracta: & sententia sua non testimonis scripturarum sed lubrica disputatione conuulsam. Ecce inquit Iacobus & Ioseph filii Mariae quos iudaei fratres appellauerunt: Ecce Maria Iacobi minoris & Iosephi mater: minoris autem Iacobi: ad distinctionem maioris qui erat filius zebedei: sicut et in alio loco Marcus ponit: Maria autem magdalene et maria Iacobi et Iosephi uiderunt ubi poneretur: et transacto sabbato emerunt aromata: et uenerunt ad monumetum & utique ait:

De X gaudiis & luctis

utiq; ait. Quā miser; erit & ipiū de maria hoc sentire: & cū aliae fœminæ curā sepulturæ Iesu habuerint: matrē eius dicamus absentē: aut alterā esse mariā nescio quā confingamus: presertim cū euangeliū Ioannis testet̄ presentē eā illic fuisse quando illā de cruce dominus iā uiduā ut matrē Ioanni cōcordabat. Aut nunquid euāgelistæ falluntur & fallunt: ut eoz mariā matrē dicerent quos iudæi fratres esse dixerunt: O furor cæcus & in propriū exitū mens uesana. Dicis ad crucē domini matrē eius fuisse presentē: dicis Ioanni discipulo ob uiduitatem & solitudinē cōmendatā: quasi iuxta te non haberet q̄tuor filios & inumeras filias: quarū cōsortio frueret̄. Videlicet quoq; nomīas: quod scriptura nō loquit̄. Et cū oīa euangelista exēpla pponas: solius tibi Ioannis uerba nō cōplacent. Dicis transitorie ad crucē domini eā fuisse presentē: ne cōsulto preterisse uidearis: & tamē quæ cū illa mulieres fuerāt siles. Ignoscere nesciēti: nisi uiderē cōsulto reticēti. Audi itaq; Ioānes quid dicat: Stabant aut iuxta crucē domini mater eius & soror matris eius Maria Cleophæ & Maria Magdalena. Nulliq; dubiū ē duos fuisse apostolos Iacobi uocabulo nūcupatos: Iacobū Zebedei: & Iacobū Alphei: Istū nescio quē minorē Iacobū: quē Mariæ filiū: nec tamen matris domini scriptura cōmemorat: apostolū uis esse an nō: Si apostolus ē Alphei filius erit: & credit in Iesū: & nō erit de illis fratribus de quibus scriptū est. Neq; enī tūc fratres eius credebant i Iesum. Si nō est apostolus: sed tertius nescio quis Iacobus: quō est frater domini putādus: & quomō tertius ac distinctiōe maioris appellabitur minor: cū maior & minor nō inter tres sed iter duos soleāt prebere distātiā: & frater domini apostolus sit Paulo dicēte: Deinde post triēniū ueni hierusalē uideate Petru: & mansi apud illū diebus. xv. aliū apostoloḡ uidi neminē: nisi Iacobū fratrē domini. Et i eadē epistola: Et cognita gratia quæ data est mihi Petrus & Iacobus & Ioānes: qui uidebantur colunæ esse. Ne aut hunc putes Iacobū filiū Zebedei: lege actus apostoloḡ: iā ab Herode fuerat interpretus. restat cōclusio: ut Maria ista quæ Iacobi minoris scribitur mater: fuerit uxor Alphei: & soror Mariæ matris domini: quā Mariam Cleophæ Ioānes euangelista cognominat a patre siue a gentilitate familia: aut quacūq; alia causa ei nomē iponens. Si aut̄ id tibi alia atq; alia uideatur: q̄ alibi dicitur Maria Iacobi minoris mater: & hic Maria Cleophæ: disce scripturæ consuetudinē eundem hoiem diuersis nominibus nūcupari. Raguel sacer Moysi & Iethro dicitur: Gedōn nōnullis causis imnūtādi nominis ante premissis subito Hieroboal legitur. Ozias rex iuda uicissim Azarias uocatur: Mons thabor thabiriū dicitur. Rursū Hermon Phœnices coguominant sanior: & Amoreus cognominat eum sauir. Eadē cōsili plaga tribus nominibus appellatur nageb themā darion. Lege Ezechiel Petrus & Simon dicitur & Cephas. Iudas Iacobi Zelotes: in alio euangelio Thadeus dicitur: Multaq; alia: quæ ad exēplum hoz ipse sibi de oībus scripturis lector poterit congregare. Nūc illud est qđ conamur ostendere: ut fratres domini appellent̄ filii matrē eius Mariæ: qui antea nō credentes postea crediderūt: licet fieri potuerit: ut uno statim credēte alii diu creduli fuerint: & hanc fuisse matrē Iacobi & Iosephitis. i. Mariā Cleophæ uxorē Alphei: hanc dictā Mariā Iacobi minoris. Quæ si esset mater domini: magis eā ut in oībus locis matrē illius appellasset: & nō alioz: dicendo matrē alterius uoluisset intelligi. Veze in hac parte contentiosū funē nō traho. Alia fuerit Maria Cleophæ: alia Maria Iacobi & Iosephitis: dūmō constet nō eandē Mariā Iacobi & Iosephitis esse quā matrē domini. Et unde aīs fratres domini dicti sunt: qui nō erant fratres: Iā nūc doceberis quatuor modis in scripturis diuinis fīes dici natura: gente: affectu: cognatiōe. Natura Esau Iacob. xii. priarchæ: Andreas & Petrus Iacobus & Ioānes. Gēte qua oēs iudai iter se fratres uocant̄: ut in deuteronomio: Si aut̄ emeris fratrē tuū: qui est hebræus: uel quæ ē hebræa: seruiet tibi sex annis: & septiō āno dimittes eū liberū abs te: & in eodē cōstituēdo: constitues sup te principē quē elegerit dominus deus tuus: eū qui ex fratribus tuis sit. Non enī poteris cōstituere sup te hoiem alieni genā: quia non est frater tuus. Et rursū: Ne uiso uitulo fratri tui uel oue eius errātibus per uiā: negligas ea. Reuersione reduces ea fratri tuo: & reddes ea fratri tuo. Quod si nō appropiat tibi frater tuus: neq; noueris eū: colliges ea intra domum tuam: & erunt ea tecum donec querat ea frater tuus: & reddes ei. Et apostolus Paulus. Opribam inquit egoipse anathema esse a Christo pro fratribus meis cognatis secundū carnem qui sunt israelitæ. Porro cognitione fratres uocant̄: qui sunt de una familia. i. patria: quas latini paternitates interpretantur: cum ex una radice multa generis turba diffunditur: ut in Genesi. Dixit aut̄ Abraham ad Loth: non sit rixa iter me: & te: & inter pastores meos & pastores tuos: quia fratres nos sumus: ibi qđ elegit sibi Loth regionem iordanis: & eleuauit Loth ab oriente: & discesserunt unusquisq; a fratre suo. Et certe Loth non est frater Abrahæ: sed filius fratris eius Arā. Thara qđp géuit Abrahā & Nachor & Arā & Arā genuit Loth. Et rursū: Abrahā aut̄ erat ānos. lxxv. cum exiret de carra. Et sumpsit Abraham Saram uxorē suam: & Loth filiū fratris sui. Quod si adhuc dubitas fratrem fratris filium nūcupari: accipe exemplum. Cum autem audisset Abraham: quia capitius ductus est Loth frater suus: numeravit uernacula suos trecentos decem & octo. Et cum cæderet nocturni impetus descripsisset: adiecit & reduxit omnem equitatum sodomoy: & Loth fratrem suum reuocauit. Sufficiebant hæc ad ea quæ diximus approbanda. Sed ne in aliqua cauilleris: & te quasi lubricus anguis euoluas: testimonioz stringendus es uinculis: ne querulus sibiles: & dicas te magis argumentationibus tortuosis q̄ scriputaraz ueritate superatum: Iacob Isaac filius ac Rebeccæ cum fratribus insidias metuens mesopotamiam petr̄xisset: accessit & deuoluit lapidem ab ore putei: & adaquauit oues Laban fratris matris suaz. Et osculatus est Jacob Rachel: & exclamans uoce sua plorauit: & indicauit Rachel quia frater est patris eius: & quia filius Rebekæ est. Ecce & hic eadem lege qua frater sororis filius appellatur. Et iterum. Dixit autem Laban ad Jacob: Quoniam frater meus es: non seruies mihi gratis. Dic mihi quæ sit merces tua. Expletis itaq; xx. annis cum ignorante socero uxoribus filiisq; comitatus reuerteretur ad patriam: consecutus est eum Laban in monte galad. Et cū idola quæ Rachel occultabat quæsita non inuenisset in sarcinis: respondit Jacob: & dixit ad Laban.

Fat̄ sp̄mali

Quæ culpa mea est: & quod delictū meū: q̄ persecutus es me: & quare scrutatus es oīa uasa mea? Quid inuenisti de oībus rebus tuis? Pone hic in conspectu fratrū tuorū & fratrū meorū: & redarguent inter nos duos. Responde qui sint isti fratres Jacob & Laban: qui tunc fuerāt in presenti. Esau certe frater Jacob absens erat: & Laban filius Bathuel fratres excepta sorore Rebecca nō habuit. Innumerabilia sunt istiusmodi libris inserta diuinis. Sed ne longū faciā: ad extremā diuisionis partē reuertar. i. & affectū fratres dici: qui in duo scinditur. in spiritale & in commune. In spiritale: quia oīs christiani fratres uocantur: ut ibi Ecce q̄ bonū & q̄ iocundū habitare fratres in unū. Et in alio psalmo saluator: Narrabo inquit nomē tuum fratribus meis. Et alibi: Vade dic fratribus meis. Porro in cōmune: quia oīs hoīes in cōmune ex uno patre nati pari germanitatis coniungimur. Dicite ait his qui oderunt uos: fratres nostri estis. Et apostolus ad Corinthios: Siquis frater nominatur fornicator: aut auarus: aut idolis seruient: aut maledic̄us: aut ebriosus: aut rapax: cū eiusmodi nec cibū sumere: & cātera his similia. Interrogo nunc iuxta quē modū fratres domini in euāgelio intelligas appellari: iuxta naturā. Sed scriptura nō dicit: nec Mariæ eos uocās filios & Iosephū iuxta gentē. Sed absurdū est ut pauci ex iudatis uocati sint fratres: cū oīs qui ibi erant hac lege iudei fratres potuerunt appellari: iuxta affectū humani iuris ac spiritus. Verū si sic q̄ magis fratres q̄ apostoli: quos docebat ī triseccū: quos matres uocabat & fratres. Aut si oīs quia hoīes fratres stū fuit nunciari quasi propriū: ecce fratres tui querētes te: cū generaliter oīs hoīes hoc iure sint fratres. Restat igitur ut iuxta superiorē expositionē fratres eos intelligas appellatos cognatiōe: nō affectū: non gentis priuilegio: nō naturā. Quomō Loth Abrahā: quomō Jacob & Laban est appellatus frater: quomodo & filiæ Saphaad accipiunt cleſe inter fratres suos: quomodo & Abrahā ipse Sarā sororē suā habuit uxorē. Etenim ait. Vere soror mea est de patre: sed nō de matre: id est fratri est filia nō sororis. Alioquin quale est ut Abrahā uir iustus patris sui filiā coniugem sumpserit: cū in primis hoībus propter auriū sanctitatē id ipsū scriptura nō nominet malens intelligi q̄ proferri: & deus lege postea sanciat & minet: qui accepit sororē suam de patre suo uel de matre sua: & uiderit turpitudinē eius. & in ipsa uiderit turpitudinē illius: obprobriū est: exterminabuntur corā filiis generis sui: turpitudinē sororis suā detexit: peccatū suū accipient. Impēritissime hominū ista non legeras & toto scripturarū pelago derelicto ad iniuriā uirginis tuam rabiē cōtulisti exēplū eius quē fabulae ferunt: cū uulgo esset ignotus & nihil boni posset facinoris excogitare: quo nobilis fieret Diana incendisse templū: & nullo prodente sacrilegiū fertur ipse in mediū processisse clamitans sese incendum subiecisse: sc̄citantibus ephesi principibus quā ob causā hoc facere uoluisset: respondisse ut quia bene non poterā: oībus male innotescerē. Et hoc quidē grāca narrat historia. Tu uero templū dominici corporis succendiſt: tu contaminasti sanctuarium spiritus sancti: ex quo uis quadrigā fratrum & sororū processisse congetur. Deniq; cū iudæis uoce sociata dicit: Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria: & fratres eius Iacobus & Ioannes & Simon & Iudas: & sorores eius oīs apud nos sūt? Omnes nīl de turba nō dicitur: quis te oro ante hanc blasphemā nouerat? quis di pondio supputabat. Consecutus es quod uolebas: nobilis es factus in scelere. Ego ipse qui contra te scribo: cū in eadem urbe tecū consistā: quare balbutis & erubescis: albus ut aiūt ater uel nescio. Prætermitto uitia sermonis: quibus oīs liber tuus scatet. Taceo ridiculum exordiū. O tempora: o mores. Non quero eloquētiā: quā ipse nō habens in fratre Craterio requisisti. Non in quā flagito lingua: nitorē: anima: pietatē. Apud christianos aut̄ solēcismus est magnus & uitiū turpe quid uel narrare uel facere. Ad calcem uenio: & te cornuta interrogatiōe cōcludo. siccq; tecū agam: quasi superius nihil egerim. eodēq; modo dictos esse fratres domini: quo Ioseph dictus est pater. Ego inquit & pater tuus dolentes querebamus te. Mater hæc loquitur: nō iudæi: & ipse euāgelistā referens: Et erāt pater & mater illius admirātes sup his quā dicebantur de eo: & his similia quā iam enumerauimus: in quibus parētes uocabantur. Ac ne forte de exemplariō: ueritate causeris: quia tibi stultissime p̄sualisti grācos codices ēē falsatos: ad Ioānis euāgeliū uenio: in quo plēiſlime scribitur: Inuenīt Philip̄ pus Nathanael. & ait illi: Q uem scripsit Moyses in lege: & prophetæ: Inuenīmus Iesū filiū Ioseph a nazareth. Certe hoc in tuo codice continentur. Responde mihi quomō Iesus sit filius Ioseph: quē constat de spiritu sancto esse procreatū. Vere Ioseph pater fuit: quis sic hebes dicere non audebis. An putabatur? Eodē mō astimentur & fratres: quo æltimatus est & pater. Sed quoniam iam e cautibus et confragosis locis enauigauit oratio: pandēda sunt uela: et in epilogos illius irruendū: in quibus sciolus sibi uisus Tertullianū in testimonium uocat: et Victorini p̄staionensis episcopi uerba proponit. Et de Tertulliano quidē nihil amplius dico q̄ ecclesia hoīem non fuisse. De Victorino uero id assero: quod et de euāgelistis fratres eum dixisse domini non filios Mariæ. Fratres aut̄ eo sensu quem superius exposuimus propinquitate: non natura. Verum nugas terimus: et sōte ueritatis omisso: opinionum riūulos cōsectamur. Nunquid non possū tibi totam ueterē scriptorū grāciā com̄ mouere: Egnatiū: Polycarpū: Hirenāum: Iustinum martyres: multosq; alios apostolicos & eloquentes uiros: qui aduersus Hebioneū et Theodotū byzātium: Valentīnum hæc eadem sentientes plena sapientia uolumina conscriperunt: quā si legiſſes aliquando plus saperes. Sed melius puto breuiter ad singula respōdere: q̄ diuitiū ignorando uolumen extendere. in illud nunc impetum facio in quo tu uirginitatem & nuptias comparando: disertus esse uoluisti. Risimus int̄ prouerbium: camelum uidimus saltitanē. Dicis: Nunquid meliores sūt uirgines Abram̄ Isaac & Iacob: qui habuere coniugia? Nunquid non quotidie dei manib⁹ paruuli singuntur in uentribus: ut merito erubescere debeamus Mariam nupsisse post partum? Q uod si hoc illis turpe uideatur: superest ut non credant etiam deum per genitalia uirginis natum. Turpis est enim iuxta eos deum p uirginis pudēda genitū: q̄ uirginē suo uiro nupsisse post partum. Junge si liber & alias naturae cōtumelias nouem in eis ueterū in soleſcētē: fastidia: partum: sanguinē: pānos. Ipse tibi describat infās tegmē mēbranā: solito cōuolutus